VI. Ac de ætate quidem, si preesse loqui veli-

mus & accurate, ineptam puto quæstionem; uti dum queritur, qua ætate creatus sit primus homo? Cum enim sit ætas certum cujusque vitæ spatium, seu præterita duratio viventis, ut Schola loquitur; quæ tam absurdum, quam querere, qua ætate sit conditus Adam, qui nulla ætate conditus fuit; nullumque, cum primum e conditoris manibus prodiret, vitæ spatium emensus erat? Quid tam futile, quam inquirere, qua quisque resurget ætate; qui non alia resurgere potest, quam qua olim fuit in corpore? Nec enim efficere potest Deus, ut quæ fuere, non fuerint; utque qui mensam duntaxat vixit, annos vixerit multos; qui annos vixit centum, pauciores vixerit. Si tamen laxè loquamur, ætatem dicamus, non temporis spatium, quod quisque vivendo dimensus est; sed humani corporis statum, ex annis ipsis & ætate relicto, haud ita futile quæstio erit: quæ tamen nec ex Sacris Litteris, nec ex certa Patrum sententia decideri atque finiri potest, sed communi duntaxat suffragatione, probabilique ratione resolvitur.

Plenam resurgendum ætatem, seu verius plenum & integrum resurgendum Corporum statum, qualis seclis navis, hominibus esse solet, anno circiter trigésimo quinto, communis Patres agnoscunt, potissimum in electis, ad imitationem Corporis Christi, ea circiter ætate a mortuis redivi. Ita D. Augustinus lib. 22. de Civitate Dei Cap. 15. in Enchiridio ad Laurentium Cap. 90. S. Hieronymus Epist. ad Pammachium contra errores Joannis Jerosolymitani, & Epist. 27. ad Eustochium de Epitaphio Paulæ, Prudentius in Apotheosi, Hugo Victorinus Tractatu de Resurrectione Cap. 15. Cujus hanc verisimilem rationem reddit Doctor Angelicus in supplemento, quæst. 81. art. 1. *Homo resurget absque omni defectu humanæ naturæ. Quia sicut Deus humanam naturam absque defectu instituit, ita sine defectu reparabit. Deficit autem humana natura dupliciter: uno modo, quia nondum perfectionem ultimam est consecuta: alio modo, quia jam ab ultima perfectione recessit. Et primo modo, deficit in pueris: secundo modo, deficit in senibus. Et ideo in utrisque deducitur humana natura, per resurrectionem, ad statum ultimam perfectionis, quæ est in juvenili ætate, ad quam terminatur motus augmenti, & a qua incipit motus decrementi.*

VII. Idem de Resurgendum statura pronunciant laudati Patres, probatque Doctor Angelicus: illos scilicet plena & integra statura surrecturos, quæ hominibus bene a natura constituta, annumque circiter trigésimum quintum assecutus, esse solet. Sic tamen ut non una eademque statura sit omnium: Sed ut suam recipiat quisque mensuram, quam vel habuit in juvenute, etiam si senex est mortuus; vel fuerat habiturus, si fuit ante desunctus: Quemadmodum loquitur Augustinus lib. 22. de Civitate Dei Cap. 15. utque pigmarum gigantumque mensura ad justam humani Corporis proportionem redigatur. Quod ratione pariter verisimili confirmat D. Thomas laudata quæstione 81. supplementi art. 2. *In resurrectione non reparabitur humana natura solum quantum ad idem speciem, sed quantum ad idem numero: & ideo in resurrectione non solum attendendum est, quid competat naturæ speciei, sed quid competat naturæ individui. Natura autem speciei habet aliquam quantitatem, quam nec excedit, nec ab ea deficit absque errore: quæ tamen quantitas habet aliquos gradus latitudinis, & non est accipiendum secundum unam mensuram determinatam. Unumquodque autem individuum in specie humana assequitur, infra terminos illius latitudinis, aliquem gradum quantitatis, quæ competit naturæ individui; & ad hanc perducitur in termino aug-*

menti, si non fuerit aliquis error in opere nature, per quem sit aliquid additum vel subtractum prædictæ quantitati; cujus tamen mensura accipitur secundum proportionalitatem caloris extendentis, & humiditatis extendentis, quod non est ejusdem virtutis in omnibus. Et ideo non omnes resurgent in eadem quantitate, sed quilibet resurget in illa quantitate, in qua fuisse in termino augmenti, si natura non errasset, vel defecisset: quod autem superest, vel deficit in homine, refectabit vel supplebit divina omnipotentia.

Quæ tamen rationes Anglicæ, ad resurgendum statum ætatemque definiendam adductæ, in electis tantum vim obtinent, non item in reprobis; quos ratio nulla vel probabilis suadet, absque ullo naturæ defectu, erroreque esse surrecturos. De quibus aliunde cum nec laudati Patres, nec illi quod sciam quidquam scripserint; qua sint illi vel ætate vel statura a mortuis suscitandi, nemo nisi temere pronunciat: maxime si quos habere, dum viverent, corporis mæros; a quibus haud satis apparet, sint ne illis, resurrectionis beneficio liberandi.

VIII. Nunc de sexu quorumlibet Resurgendum, tam ecleorum quam reproborum, certa, constant, indubitataque definitio est, eodem sexu surrecturos univeros, quo fuere dum viverent. Ita summo consensu Patres: Terullianus lib. de Resurrectione carnis Cap. 10. S. Hieronymus Epistola ad Pammachium, & Epist. 27. ad Eustochium de obitu Paulæ, S. Augustinus lib. 22. de Civitate Dei Cap. 17. S. Hilarius Can. 27. in Matthæum, S. Fulgentius lib. de fide ad Petrum Cap. 3. Auctor Quæstionum ad Orthodoxos, apud D. Justinum quæst. 53. D. Thomas in Suppl. quæst. 81. art. 3. Qui hoc idem ex Oraculo Christi colligit Matthæi 22. dicens: *In resurrectione mortuorum neque nubent, neque nubentur:* quo verbo futuram tunc sexuum distinctionem demonstravit. Nemo enim, ut observat D. Hieronymus, de Ligno & Lapide dixit, non nubent, neque nubentur, quæ naturam nubendi non habent. Sed de iis omnino dicitur, qui cum possint nubere, gratia Christi & virtute non nubent. Rationibus etiam evincunt plane decretois. Primo, quod utrumque sexum ab initio Dominus instituit, atque ita utrumque debeat restituere. 2. quod ad cuiusque naturam individuam suis pertinetat sexus; atque ita non possit absque sexu suo, sua cuique natura restitui. 3. quod ad corporis integritatem pertineant membra ipsa, sexuum diversitatem constituentia; nec possit idcirco sine illis integer homo resurgere. 4. quod ad individuam cuiusque rationem pertineat quantitas sexuum discretiva: adeoque non possit idem individuus homo; absque eadem quantitate sexueque restitui. 5. quod quorumdam merita vel demerita, ex sexus femine conditione consequantur; ut quod Maria Dei mater fuerit: quod sexus infirmitatem tot Virgines vicerint, pro fide & castitate fortiter dimicando; aut ex adverso, quod sextam tam multe inique ac turpiter prostituerint: Atque ita in hoc ipso sexu debeant vel merita vel demerita compensari. Veror tamen ut postrema illa ratio, in qua Theologi nonnulli delicias faciunt, satis urgeat. Sic enim perinde consequens foret, ut qui ex infantilis, aut senilis ætatis conditione, sunt merita consecuti, senili quoque & infantili corporis statu, habituque resurrecturi essent; ut illorum quoque merita compensentur. Quod tamen liquet esse falsissimum.

IX. Nullius porro negotii est momentis occurrere, quæ Armeni contrarium adstruere adnuntur. Potissimum ex Apostolo sumptum ad Ephesios 4. ubi omnes nos Christo obviam ituros ait,

in virum perfectum, in antecessum occupavimus: de spiritali Ecclesiæ profectu, deque virili robore atque constantia in fide, Apostolus interpretari. Quibus insuper addimus ex Augustino, hoc ipsum Viri nomen, non semper sacris in litteris masculinum sexum sonare, sed quandoque hominis speciem, utriusque sexui communem: ut Psal. 1. v. 1. *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum.* Psal. 33. v. 9. *Beatus vir qui sperat in eo.* Psal. 83. v. 6. *Beatus vir cuius est auxiliium abste.* Psal. 111. v. 1. *Beatus vir qui rimet Dominum:* a qua certe beatitudine mulieres non accentur.

Alterum ex Divo Athanasio desumptum lib. de Virginitate, in Regno ecelorum nec marem, nec feminam esse affirmante; omneque sexum virorum ordinem accepturas, hunc sensum habet: feminas in æterna beatitudine, quantum ad animi perfectionem, donaque immortalitatis, eandem cum viris forem habituras; uti in hæc præsentis vita, eodem cum illis, quoad dona gratiæ, ordine censentur. Juxta quod ait Apostolus ad Galatas 3. v. 27. *Quicumque in Christum baptizati estis, Christum induistis. Non est Judæus neque Græcus: non est servus neque liber: non est masculus neque femina: omnes enim unum estis in Christo Jesu.*

Tertium ex muliebri sexus imperfectione petitur, minus urget. Quasi vero ea qualicumque imperfectio æternæ felicitati repugnet; quemadmodum, & ætatem, & statum puerilem, quod imperfectæ sint; diximus repugnare. Quilibet enim sexus simpliciter perfectus est, unusquisque tamen in ordine suo; fatisque ad felicitatem est, si unusquisque ordinis sui perfectionem obtineat, etsi altera sit altera minor. Uti profecto unusquisque beatus est, etsi unus gloria sit minor alterius. Dispar autem puerilis ætatis est ratio. Puerilis quippe ætas ad virilem sic ordinatur; ut eam petat assequi, nisi casu aliquo præpediatur: eamque idcirco sibi debitam perfectionem assequatur puer in æterna beatitudine. Sexus et contrario inanimus, ad virilem nullatenus ordinatur, ut illum aliquando consequatur: quare nil mirum, si ea furgentibus feminis, virilis sexus perfectio denegabitur.

Quartum a naturali femine sexus subiectione delibatum momentum, quod ab æterna felicitate arcenda sit, expedit Doctor Angelicus in Supplemento quæst. 81. art. 3. ad 2. *Dicendum*, inquit, quod mulier subditur viro propter imbecillitatem naturæ, & quantum ad vigorem animi, & quantum ad robur corporis: sed post resurrectionem non erit differentia in his, secundum diversitatem sexuum, sed magis secundum diversitatem meritorum. Cui & illud addiderim: Mulieres tantum conjugatas viris suis esse subditas: post Resurrectionem vero nullum futurum conjugium, atque ita nullam mulieris subiectionem ad virum.

Postremum ex honesti specie sumptum: ne scilicet sexuum diversitas pudicis tunc oculis objecta, felicem illum statum, in quo nullus vestium erit usus, aliquomodo dehonestet: sibiis excipiendum est, responsionis honore profus indignum. Si enim in statu innocentie, nudæ erant protoparentes, & non erubescerent, Genesis 2. v. 25. quod nulla illic esset pugna carnis in spiritum; quid de æterna felicitate sentendum, ubi non modo hujusmodi pugna non erit, sed & corpus quodammodo spirituale resurget, spirituum doribus ornabitur, alimentis minime sustentabitur, & ad generationis officium nullatenus adhibebitur. Ac de his dictum satis.

X. Succedit jam in ordine tertiam quæstio: quo temporis intervallo: quoque ordine futura sit Resurrectio? Cui maxime locum dedit duorum Scripturæ locorum mutua in speciem pugna, ac diffonantia. Apostolus enim I. Corinth. 15. v. 52. facien-

faciendam Resurrectionem dicit, in momento, in ista oculi: Primæ vero ad Thessalonicenses 4. v. 15. priores alios, alios posteriores in resurgendo distinguit: Mortui qui in Christo sunt, resurgent primi: Deinde nos qui vivimus, qui relinquimur, simul sapiemus cum illis, obviam Christo in aera. Prioris hujus Oraculi Apostolici auctoritate pressi Ecclesie Patres atque Interpretes, Resurrectionem vero proprioque momento faciendam docent; si id videlicet species, in quo vere proprieque Resurrectio posita est, corporum scilicet formationem, animarumque infusionem; quod proprium Dei opus erit. Ita D. Augustinus Epist. 49. quæ est ad Deogratias, quæst. 1. D. Hieronymus Epistola ad Minerium, Gregorius Nyssenus Orat. 1. de Resurrectione, Theodoretus, Eucemnius, Theophylactus in hunc ipsum Apostoli locum, S. Thomas in Supplemento quæst. 77. art. 4. Quamquam si ea species, quæ Resurrectionem antecedit, Angelorum ministerio faciendæ; (ut est cinerum collectio in locum unum, quæ absque motu fieri nequit) absque aliqua temporis morula esse non possit. Quid itaque sibi velit loco altero divinus Apostolus, varios Resurgentium ordines distinguens, exponendum est. Sunt qui dignitatis, non temporis ordinem ab Apostolo notatum existunt: quod ii qui jam in fide & gratia Christi mortui sunt, iis sint & merito & dignitate potiores, qui sub mundi finem diem sunt obituri. Quod certe servatæ loquendi formulæ minus congruit: primum etenim, & deinde ordinem temporis sonant, non dignitatis. Acquis etiam certo statuat, nullos futuros tunc temporis justos, qui aliquibus saltem superiorum temporum justis dignitate ac meritis antecellant? Non Eliam saltem, qui hac tantum extrema rerum humanarum periodo vitam ponet, ut & ipse a mortuis excitatus, rapiatur obviam Christo in aera? Idcirco alii temporis ordinem ab Apostolo positum arbitrantur, justos inter & impios: quod illi, utpote Christo obviam ituri, prius sint a mortuis excitandi, quam isti non ituri. At præterquam ii in alterum Apostoli dictum impingunt, omnium Resurrectionem in momento, in ista oculi futuram significans; repugnant & isti, quod in presentiarum expendimus; in quo non ponit ordinem justos inter & impios, sed justos inter, olim in Christo defunctos, & justos Christo ad judicium venientis secum obviam ituros. Quapropter simplicius fuerit, si dicamus, poni hic ordinem temporis ab Apostolo, non justos inter, & impios resurrecturos; aut etiam inter justos illos, & istos; sed inter justos, ut a mortuis suscitandos, eodemque illos, ut obviam venienti Christo Domino processuros: seu ut planius dicam, inter justorum omnium resurrectionem, & occursum ab eisdem Christo Domino faciendam: quod prius sint resurrecturi, postea Christo obviam processuri. Quasi dicat Apostolus: Mortui qui in Christo sunt, qualescumque illi sint, resurgent primi, seu primum; deinde nos, & quotquot tempore illo vivemus, simul rapiemur cum illis obviam Christo in aera. Momento itaque fiet omnium Resurrectio, tum subinde justo tempore fiet electorum occursum & raptus, ad Christum Judicem venientem.

Neque huic momentaneæ Resurrectioni repugnare putandum est, quod illam successione veluti faciendam describat Ezechiel Cap. 37. v. 7. Factus est autem sonitus prophetante me, & ecce commotio; & accesserunt ossa ad ossa, unumquodque ad juncturam suam: & vidi, & ecce super ea nervi, & carnes ascenderunt: & extensa est in eis cutis desuper, & spiritus non habebant. . . . Et ingressus est in ea spiritus, & vixerunt. Non enim postremam illic mortuorum resurrectionem descri-

bit: sed in offensa sibi per visum aridorum ossium reviviscendum figura, palam significat, filios Israel, qui de omni prosperitate desperant, in terram suam, e qua pridem pulsi fuerant, esse reducidos. Quamquam si de postrema Resurrectione loqueretur Ezechiel, cum Doctore Angelico reponi posset: Ezechielem locutum fuisse populo rudi, sicut & Moyses. Unde dicitur: Simixit opera sex dierum per dies, ut rudis populus capere posset; quævis opera simul sint facta, secundum Augustinum: ita Ezechiel diversa que in resurrectione futura sunt, expressit, quævis omnia simul sint futura in instanti, In Supplemento quæst. 77. art. 4. ad 1.

XI. Quibus autem ministris, quibusve instrumentis, ea mortuorum excitatio faciendæ sit, ex Evangelio, & ex Apostolo liquet, modo figuratæ utriusque locutiones recto sensu intelligantur, & apparentes utriusque antilogie, secum invicem concilientur. Matthæi siquidem 24. v. 31. Angeli in commune hujus excitationis administri dicuntur; tuba & vox instrumenta, ad id muneris adhibenda: Mittet Angelos suos cum tuba, & voce magna: & congregabunt electos ejus a quatuor ventis, a summis Cælorum, usque ad terminos eorum. Apostolus vero I. ad Thessalonicenses 4. v. 15. Solam Archangeli vocem ponit, & Dei tubam: Ipse Dominus ejus, in jussu & in voce Archangelus, & in tuba Dei descendet de Cælo &c. Et I. ad Corinth. 15. v. 52. In momento, in ista oculi, in novissima tuba, canet enim tuba, & mortui resurgent incorrupti. Ac tandem Joannis 5. v. 25. Sola filii Dei vox memoratur, tacita tuba, & ministerio Angelico: Mortui audient vocem filii Dei; & qui audierint, vivent. Quibus omnibus conciliandis, una suppetit via, si dicamus, Dei filium causam integræ Resurrectionis principem fore: Archangelum vero, (quisquis tandem ille sit, seu Michael, ut putant aliqui, seu Gabriel, ut alii opinantur) præcipuum administrum: reliquos Angelos numero propemodum infinito, secundi Ordinis Administris; tum ad mortuorum cineres colligendos, tum ad divinum resurgendi mandatum perferendum, ac denunciandum. Quæ vero de voce filii Dei, quæ de tuba canente, tamquam faciendæ excitationis instrumentis subjiciuntur, metaphorice sunt accipiendæ, pro præsentis Christi virtute, seu pro spirituali Christi Domini imperio mortuis faciendæ, non de sensibili quodam sono atque clangore, aeris collisione & agitatione causato. Ridendosque nonnullos Interpretes puto, qui nugaci curiositate inquirent, ex qua materia futura sit terrifica illa tuba; aerea ne, an argentea, an ex nubibus, aliquove meteoris ab Angelis efformata? Talem enim vocem, talemque tubam intelligere necesse est, laudatis Scripturæ locis, qualem audire possint mortui, qui suis conduntur tumulis; juxta quod Joannis 5. v. 28. dicitur; Venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt audient vocem filii Dei: sensibilem autem sonum mortui non percipiunt; nec percipere res ullæ inanimæ possunt; bene tamen spiritale Dei imperium, præsentemque virtutem sentiunt, cui parent, & obsequantur creaturæ universæ. Est & illa sacris litteris familiaris metaphora, ut tremenda Dei mandata attonitis populis data, divinaque virtus palam exhibita, tubæ clangentis symbolo denotentur. Isaia 27. v. 13. In die illa clanget in tuba magna, & venient qui perditii fuerant de terra Assyriorum, & qui eiectioni erant in terra Egypti, & adorabunt Dominum in monte sancto in Jerusalem. Cap. 18. v. 13. Omnes habitatores orbis, qui morantur in terra, cum elevatum fuerit signum in montibus, videbitis, & clangorem tubæ audietis: quia hæc dicit Dominus de me,

EXERCITATIO LXXII.

De causæ cujusque cognitione, in extremo judicio faciendæ, ferendæque sententiæ.

STAT multa de prævis ad judicium diximus hætenus: nunc ipse iudicii actus nobis est explicandus. Hujus sunt, pro more cujusque iudicii, partes duæ; causæ cognitio, prolatio sententiæ: est, nec ad id causæ cognitio institueda sit, ut Judex merita noverit, quæ se ipso jam novit; sed ad publicam malorum accusationem, honorumque commendationem: nec sit ferenda sententiæ, ut quis damnetur, aut absolvetur; cum privato quisque iudicio sit ante damnatus, aut absolutus; sed ut Divini iudicii æquitas agnoscat, ab omnibus, probeatur ab omnibus, acclametur ab omnibus. De utraque porro iudicii parte, varia sunt, quæ subesse questionis possunt, quæque finiri a nobis postulant. 1. Num causæ cognitio, seu distincta cujusque meritum inquisitio, voce sensibili faciendæ sit; an silentio, intimaque cujusque conscientia confusa? 2. Sit ne uniuscujusque causa discutienda? 3. Num omnibus omnium causæ patebunt? 4. Sit ne perinde sensibili voce ferenda sententiæ, an potius singulorum mentibus imprimenda? 5. An de omnibus hominibus, ac etiam de Angelis sit ferenda sententiæ? 6. Quinam Christo Judices adsint: Numve ad eandem cum illo causas? Quæ tamen omnia ut levibus difficultatibus implicentur, ita paucis a nobis expedientur, ac unica Exercitatione ista.

II. Causæ cujusque cognitionem sensibili voce, strepitumque veluti forensi faciendam opinabitur, quisquis Scripturarum Patrumque dicta de summa facie legerit; quæ profertur in iudicium liberos frequentissime monent; Custodes hominum Angelos, patronos iisdem adfuturos, causamque cujusque pro viribus oraturos; ipsamque etiam Satanam, accusatoris personam aditurum, & suæque in hominum perniciem jura pertinaciter contentione defensuram contestatur. Quisquis tamen Scripturæ oracula, Patrumque sententiæ intimis penderit, causam illic omnem silentio cognoscendam, intimoque cujusque cordis arcano, secretaque conscientia agendam, facile deprehendit.

Quid enim aliud sibi velit Apostolus, Epist. ad Romanos Cap. 2. v. 15. dum ait: Testimonium reddente illis conscientia ipsorum, & inter se invicem cogitationibus accusantibus, aut etiam descendens in die cum iudicabit Deus occulta hominum: nisi totum illud scrutinium interna mente peragendum?

Quid Augustinus lib. 20. de Civit. Dei Cap. 14. dum scribit? Quædam vis est intelligenda divina, quæ fiet ut cuique opera sua vel bona vel mala, cuncta in memoriam revocentur, & mentis intuitu mira celeritate cernantur: ut accuset conscientia conscientiam: atque ita simul omnes & singuli iudicentur. Quæ nimirum vis divina libri nomen accepit: in ea quippe quodammodo legitur, quidquid a faciente recolitur. Et Cap. 26. exponens illud Malachiæ 3. Accedam ad vos in iudicium, & ero testis velis super maleficos, & adulteros, ita commentatur: Testem se dicit futurum, quia in iudicio suo non indiget testibus: eumque velocem; sive quia repente venturus est, eritque iudicium ipso inopinatum ejus adventu celerimum, quod tardissimum videbatur; sive quia ipsas convincet, sine ulla sermonis prolixitate conscientias. In cogitationibus enim, sicut scriptum est Sap. 1. impij interrogati erit: & Apostolus cogitationibus, inquit, accusantibus vel etiam

me, &c. Zachariæ 9. v. 14. Dominus Deus super eos videbitur, & erit ut fulgur jaculum ejus, & Dominus Deus in tuba canet, & rades in turbine austris. Sophonia 1. v. 16. Dies tubæ & clangoris super civitates munitas, & super Angelos excelsos, &c. Quibus in locis, puerilis nugalaritas fuerit, sensibilem sonum aeris collisione atque agitatione formatum accipere. Quid ni idem de tuba mortuos ad iudicium excitante dicamus; Doctores præsertim Angelici suffragio freti, tubam illam ad meram metaphoram hæsentis, ac de præsentis Christi virtute, illiusque imperio atque mandato intelligentis, in suis in Paulum Commentariis, I. ad Corinth. 15. lectione 8. Ista tuba est vox illa Christi, de qua Matth. 25. dicitur, Media nocte clamor factus est. Joannis 5. Audient vocem filii Dei, & qui audierint, vivent. Vel ipsa præsentia Christi manifestata mundo, secundum quod dicit Gregorius: Tuba nihil aliud designat quam præsentiam Christi mundo manifestam: quæ dicitur tuba propter manifestacionem, quia omnibus est manifesta. Et hoc modo accipitur tuba, Matth. 6. cum facis elemosynam noli tuba canere. Et I. ad Thessal. 4. lect. 2. in ea verba, In tuba Dei descendet de Cælo. . . . Hæc est virtus divina, inquit Doctor Angelicus, quæ dicitur vox Archangelus, in quantum fiet minister Angelorum: & tuba Dei, in quantum virtus Divina fiet. Et dicitur tuba; propter sonoritatem, quæ provenit a Deo mortuos suscitante. Et paucis interjectis: Non erit vox corporalis, sed virtus divina Christi presens & manifesta toti mundo.

XII. Sic igitur ad Christi imperium, clangentis tubæ symbolo notatum sacris in litteris, excitati mortui, hoc situ & ordine ante tribunal Judicis constituentur, sententiam ultimam excepturi. Nimirum partem dexteram obtinebunt iusti, sinistram iniusti: Matthæi Cap. 25. v. 32. Priores tamen in aera sublimæ, splendidisque in nubibus veluti assidentes: ut ex Apostolo I. ad Thessal. 4. v. 16. non obscure colligitur: Mortui qui in Christo sunt resurgent primi: Deinde nos qui vivimus, qui relinquimur, simul sapiemus cum illis in nubibus, obviam Christo in aera. Omnes pro meritorum diversitate Christo iudici viciniores: illicque omnium proximi, qui una cum ipso proprie iudicium exercebunt: Apostoli scilicet, virique Apostolici; de quibus Matth. 19. v. 28. dictum est: Vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim Tribus Israel. Injusti vero in terra consistent densi; coacervati, & contigati: ut vel hæc ipsa futura sit prima corporalis illorum pena. Medio dexteram inter & sinistram loco, nulli consistent. Quod enim obtrudebant olim Pelagiani, Parvulos sacro Baptismate non ablutos, medio quodam loco futuros in extremo iudicio, ut mediam illic sententiam excipiant, Ab Augustino rejectum est sermone 14. de verbis Apostoli, a Gelasio Romano Pontifice, Epistola Episcopos per Picenum constitutos, ab Episcopis Africanis anno 418. in Concilio coactis. Ad sinistram itaque parvuli non abluti consistent, uti & abluti dexteram obtinebunt; illicque reproborum, isti electorum sententiam subibunt: tamen nec illi paribus plecentur penis; nec pari isti gloria donabuntur.